
 
 

Skabelon til indsatsbeskrivelse på 

Integrations- og beskæftigelsesambassadørprojektet 

 

Korte fakta om indsatsen 

Kommune: Hedensted 
Navn på indsatsen: HOP – Helhedsorienteret praktik – i 
rengøring/køkken 
 

Opstartsdato: 01.09.20 

Kort beskrivelse af indsatsen (2 linjer): 
HOP er et helhedsorienteret praktikforløb vedr. rengørings- og køkkenarbejde. Formålet er at 
styrke flygtninges viden og kompetencer indenfor arbejdsområdet.  
 
Er der tale om en ny type indsats? (sæt kryds) Ja: X Nej 
Antal timer pr. uge   
Antal uger indsatsen varer for den enkelte deltager 

Antal timer pr. uge: 25 
Antal uger pr. deltager: 13 (el. 26) 

Hvor mange deltager i indsatsen ad gangen? Antal deltagere: 15 
Er der løbende optag eller fælles start? (sæt kryds) Løbende optag: X Fælles start: 

 

  



 

Målgruppe 

 

Hvem skal modtage indsatsen, og hvad karakteriserer målgruppen? 
Beskrivelse:  
 

Forløbet er målrettet personer med flygtningebaggrund i alderen 25-50 år. Nationalitet 
er underordnet for deltagelse.  
Forløbet er tiltænkt både kvinder og mænd – men det endte med vi kun fik visiteret 
kvinder.  
Nogle i gruppen oplever enten milde fysiske eller psykiske udfordringer. Forløbet tager 
hensyn til, hvis deltagerene er deltagende i behandlingsforløb.  
 

 

Hvad er kriterierne for at blive udvalgt til deltagelse? 
Beskrivelse: 
 

- Alle kvinder har været til en individuel visitationssamtale forud for opstart.  
- Alle deltagere på holdet skal have tilknytning til sprogskolen og være deltagende på 

Danskuddannelse 1, modul 3, 4 eller 5. 
- Forud for deltagelse i forløbet skal kvinderne have fremvist mødestabilitet i sprogskole 

og praktikker/andre jobrettede forløb.   
- Kvinderne behøver ikke have erfaring med arbejdsmarkedet, men skal som minimum 

være motiveret og nysgerrige på arbejdsmarkedet.  
 

 

  



 

Formålet med indsatsen 

Hvad er formålet med indsatsen? 
 
På kort sigt 
HOP er helhedsorienteret og har derfor forskellige elementer og forskellige delmål.  
 

- Kvinderne skal opnå en øget forståelse for arbejdsmarkedet og deres muligheder.  
- Kvindernes krops – og sygdomsforståelse skal øges 
- Kvinderes forståelse for arbejdsopgaver/teknikker inden for rengørings- og 

køkkenarbejde øges 
- Kvinderes sprogkompetencer øges gennem brancherettet sprogundervisning (Funktionel 

sprogundervisning) 
 
På lang sigt 
 

- Forløbets overordnet formål er at øge kvindernes mulighed for deltagelse på 
arbejdsmarkedet, således de kan ansættes i ufaglærte stillinger og derved bliver 
selvforsørgende. 

 

Beskrivelse af indsatsen 

Hvilke aktiviteter består indsatsen af? Beskriv hver enkelt aktivitet for sig: 
F.eks.: Samtaler, praktikophold, fysisk træning, konkrete kurser / uddannelseselementer, 
kostvejledning 
 
Aktivitet 1: Individuelle visitationssamtaler ved Sprogskole/Jobcenter  
 
Aktivitet 2: Funktionel sprogundervisning ved Sprogcenter Midt 
 
Aktivitet 3: Virksomhedspraktik ved virksomhed 
 
Aktivitet 4: Undervisning ved Hedensted Jobcenter  
 
Aktivitet 5: Idræt og bevægelse ved Hedensted Jobcenter  
 
Aktivitet 6: Løbende individuel evaluering ved Hedensted Jobcenter  
 

 
 



 

Aktører / undervisere  

Hvilke aktører er med til at gennemføre / afholde / undervise i løbet af indsatsen – og hvilken 
specifik aktivitet skal vedkommende understøtte? 
 
Aktør 1: Sprogcenter Midt (underviser, vejleder samt leder) 

 
Undervisning i Funktionel sprogundervisning inden for rengørings – og køkkenarbejde, 
hvor kvindernes ordforråd opkvalificeres.  
Tæt samarbejde mellem sprogcenter og jobcenter ift. kvindernes mødestabilitet, 
deltagelse og udvikling.  
Ugentlige fraværsskemaer sendes fra Sprogcenteret til Jobcenteret.  
 

Aktør 2: Rengøringsvirksomhed (leder af virksomheden samt medarbejdere,) 
 

Virksomheden vil tage kvinder i praktik og medarbejdere hos virksomheden vil stå for at 
oplære kvinderne i arbejdsopgaverne.  
Virksomheden vil desuden komme og holde oplæg for kvinderne samt lade kvinderne 
komme på virksomhedsbesøg.  

 
 

Aktør 3: Hedensted Jobcenter (IBA’er, beskæftigelsesrådgivere, intern sosu-assistent, 
rollemodel) 
 

Jobcenteret står for følgende; 
- Motivation og kompetenceafklaring 
- Den Danske arbejdsmarkedsmodel  
- Brancherettet undervisning  
- Idræt og bevægelse. 
- Evaluering  

 

 



 

Beskrivelse af indsatsen 

Hvilke aktiviteter består indsatsen af? Beskriv hver enkelt aktivitet for sig: 
Beskrivelse: 
 
Aktivitet 1: Funktionel sprogundervisning 
 

- Undervisningen vil have fokus på sproghandlinger. 
- Der vil være stort fokus på det talte sprog  
- Branchepakke-konceptet fra Skanderborg Kommune benyttes i undervisningen. 
- Undervisningen er tilrettelagt således, at den opfylder kravene på Danskuddannelsen. 

Således giver forløbet mulighed for, at kvinderne kan deltage i deres modultest.  

Aktivitet 2: Virksomhedsindsats 
 

- En rengøringsvirksomhed er indstillet på at tage kvinderne i virksomhedspraktik. 
Allerede ved forløbets opstart vil virksomheden tage de mest motiverede kvinder til 
samtale og udvælge 3, som virksomheden ønsker at få i praktik. Såfremt kvinderne skal 
deltage i praktik tages de ud af jobcenterets undervisning, men fastholdes i Funktionel 
sprogundervisning.  

- Virksomheden vil holde oplæg for kvinderne 
- Virksomhedsbesøg 

 
Aktivitet 3: Undervisning 
 

- Motivation og kompetenceafklaring; Motiverende samtaler, CV, jobsamtale m.m. 
- Den Danske arbejdsmarkedsmodel; Arbejdsmarkedets kultur, uddannelsessystem, 

arbejdstid, ligestilling, økonomi m.m.  
- Brancherettet undervisning; arbejdsopgaver, arbejdsstillinger, rengøringsmidler, 

hygiejne m.m 
Aktivitet 4: Idræt og bevægelse 
 

Vil foregå i gruppen, hvor alle kvinderne samles i naturen, træningsrum eller 
undervisningslokale. Her vil være fokus følgende;  
 

- Snak om sundhed 
- Fysisk træning; herunder balanceøvelser, afspænding, puls- og muskeltræning og 

motorikøvelser  
- Sygdoms – og kropslig forståelse. 

 



 

Aktivitet 5: Evaluering 
 

Jobcenteret står for en ugentlig evaluering med kvinderne. Her er der mulighed for at 
give generelle informationer til gruppen samt at kunne tale med kvinderne individuelt.  

 
Aktivitet 6: Rollemodel  
 

Rollemodellen skal støtte, motivere og vejlede de kvinder, som deltage i forløbet.   
Rollemodellen skal med sin egen historie give flygtningekvinder input, der kan få dem til 
at reflektere over deres situation og samtidig motivere til at blive integreret i Danmark. 
Desuden vil rollemodellen være kulturformidler og være behjælpelig med det sproglige.  
 

 

  



 

Samarbejde med virksomheden  

Forud for indsatsen 
 
Beskriv i hvilket omfang I forud for forløbet har været i dialog med virksomheder.  
 

Forud for forløbet har der været koordinering og samarbejde med leder inden for 
rengøringsbranchen. Der har været kontakt med virksomheden i en længere periode, 
men samarbejdet blev sat på pause under COVID-19 nedlukningen.  

 
Da flere kvinder også efterspørger arbejde inden for køkkenbranchen søges der efter at 
skabe samarbejdspartnere indenfor denne branche.  

 
Under indsatsen 
Beskriv hvorledes virksomheder inddrages i udviklingen og opfølgningen under indsatsen 
(f.eks. løbende dialog, etablering af praktikforløb, inddrages i progressionsmåling af borgere). 
 

Forløbet lægger op til et tæt samarbejde med rengøringsvirksomheden, som løbende vil 
kunne tage kvinder i virksomhedspraktik. I praktikperioden kan jobcenteret tilbyde 
virksomheden mentorstøtte. Virksomheden og jobcenter har indgået aftale om, at 
kvinderne skal deltage i én måneds praktik hvorefter virksomheden vurderer, om den 
enkelte kvinde kan opnå ordinære løntimer.  

 
Løbende som kvinderne vurderes klar til praktik af jobcenter og sprogskole, vil 
rengøringsvirksomheden tilbyde kvinderne praktiksamtale. Til disse samtaler er 
jobcenteret også til stede.    

 
Efter indsatsen 
Beskriv hvorledes samarbejdet med virksomheder fastholdes (f.eks. evaluering af indsatsen, 
efterværn for at understøtte virksomheden). 
 

Indsatsen skal være starten af en kæde, hvor ”gamle praktikanter” skal oplære nye 
praktikanter ude i virksomheden. Jobcenteret og virksomheden forsøger at fastholde 
den tætte kontakt, så jobcenter også efter endt indsats kan henvise borgere til 
rengøringsvirksomheden.  

 
 

  



 

Integrations- og beskæftigelsesambassadørens rolle 

Hvad er din rolle som ambassadør i indsatsen? 
 
Som IBA skal man koordinere forløbet og skabe samarbejde mellem de involverede 
parter. Dette gælder både de deltagende fagpersoner, interne såvel som eksterne, samt 
de kvinder, som visiteres til forløbet.  
IBA deltager i hyppige opfølgninger, hvor der er mulighed for at have fokus på den 
enkelte kvindes progression i forløbet, dette bl.a. ved benyttelse af 
progressionsmålingsværktøjet. 
IBA er desuden både borgernes, sprogskolens og virksomhedernes indgang til 
jobcenteret, så der altid er mulighed for kontakt og fokus på at kontakten sker 
gnidningsfrit. 
I dette forløb vil IBA også stå for en del af undervisningen; Motivation og 
kompetenceafklaring og Den Danske arbejdsmarkedsmodel  
 

Hvis indsatsen skal fortsætte, hvem overtager så din rolle næste gang? 
 
IBA-opgaverne kan efterfølgende varetages af medarbejdere fra jobcenteret, som i 
forvejen har kendskab til virksomhedssamarbejde, sprogskolesamarbejde og 
progressionsmålinger. Dette kan evt. ske i samarbejde med en medarbejder, som kan 
varetage undervisning i Motivation og kompetenceafklaring og Den Danske 
arbejdsmarkedsmodel.  
 

 

  



 

Metode  

Hvilke erfaringer / metoder bygger indsatsen på?  
 

Forløbet er inspireret af erfaringer fra Helheldsorienteret praktik i hjemmeplejen (se evt. 
indsatsbeskrivelse Helheldsorienteret praktik i hjemmeplejen) 

 
Ved udgangen af forløbet Helheldsorienteret praktik i hjemmeplejen oplevede vi en 
udvikling blandt alle deltagerne. Udviklingen opleves både ift. deltagernes sproglige 
kompetencer, deres forståelse af arbejdsmarkedet, deres motivation og deres 
fremmøde.  
Gennem forløbet opnåede kvinderne også en forståelse af arbejdsopgaverne i 
plejesektoren. I takt med at kvindernes kendskab til arbejdsopgaverne i plejesektoren 
øges, blev flere også afvisende overfor at arbejde inden for faget, idet de oplevede 
arbejdsopgaverne både grænseoverskridende og for ansvarstunge.   
Nogle kvinder udtrykte gennem forløbet, at de hellere ville have rengøringsarbejde. 
Derfor er det vurderet relevant at etablere en indsats om helhedsorienteret praktik – 
målrettet rengøring og køkken. 
 
De gode elementer og erfaringer fra Helheldsorienteret praktik i hjemmeplejen er 
inddraget i HOP.  
Hele den helhedsorienterede tilgang inddrages i HOP, hvorfor kvinderes ugeskema vil 
have forskelligartet elementer.  
Denne tilgang er relevant, da vi af tidligere erfaringer er beviste om, at kvinder der 
starter i praktik uden en ordentlig introduktion til hhv. arbejdsmarkedet, 
arbejdsopgaver, brugen af kroppen og sprogbrugen i branchen, ofte vil frafalde deres 
praktikker.  
Når kvinderne frafalder praktikker, vil det ofte opleves som en negativ erfaring hos 
kvinderne. Denne oplevelse kan gøre det endnu mere udfordrende for kvinderne at 
skulle i praktik andet sted.  
 
Forløbet stiler derfor mod at forberede kvinderne på deres praktik, således praktikken 
bliver en succesoplevelse, som kan øge kvinderes selvtillid/selvværd og de oplever at 
nærme sig arbejdsmarkedet.  

 

  



 

Forandringsspor 

Hvilke forandringsspor vil I arbejde med i indsatsen? 
 
I indsatsen vil der være fokus på følgende 4 forandringsspor 
 
Spor 1: Kvinderne opbygger arbejdsidentitet  

 
Et grundlæggende spor på tværs af forandringsteorierne er, at kvinderne skal have 
udviklet og opbygget en arbejdsidentitet. En vej hertil er, at kvinderne opnår bevidsthed 
om og danner nye holdninger til, at dét at arbejde har en økonomisk, personlig og social 
betydning for dem selv. Kønsidentitet, perspektiver på kønsroller m.v. spiller også en 
rolle i arbejdet med opbygning af en arbejdsidentitet.  
 

Spor 2: Kvinderne lærer at mestre kravene på arbejdsmarkedet  
 
Et andet spor handler om at støtte kvinderne i at lære at mestre krav og forventninger 
på arbejdsmarkedet på langt sigt, og som et led i det, at få en mere stabil tilknytning til 
ordinær beskæftigelse. Et skridt på vejen hertil er, at kvinderne får viden om, hvilke krav 
og forventninger de vil blive mødt af på arbejdsmarkedet og efterfølgende træning i at 
mestre disse.  

 
Spor 3: Kvinderne tilegner sig nye faglige kompetencer eller styrker eksisterende kompetencer  

 
Kommunerne har fokus på, at flygtningekvinderne skal have faglige kompetencer i 
forhold til at indgå på det danske arbejdsmarked. Det kan både ske gennem tilegnelse af 
nye kompetencer, herunder sproglige, og ved at fremhæve eksisterende kompetencer 
hos kvinderne, som kan sættes i spil i beskæftigelsesformer, der matcher disse.  

 
Spor 6: Kvinden bliver rollemodel – og kan spejle sig i andre rollemodeller  
 

Rollemodelsporet understøtter, at kvinderne bliver mere motiverede, proaktive og 
orienterede mod arbejdsmarkedet. Her er antagelsen dobbeltledet. På den ene side er 
der en faglig teori om at møde med andre kvinder, der er lykkes og er integreret på 
arbejdsmarkedet, skaber positive billeder hos kvinderne uden for arbejdet, og giver tro 
på, at de også kan lykkes. På den anden side, at kvinderne opnår større muligheder for 
beskæftigelse, fordi de bliver motiveret og oplever et incitament ved, at de som 
familiemedlem og mor kan agere rollemodel for egne børn. 

 

  



 

Forventet effekt 

Hvilke effekter forventer I, at ovennævnte indsats vil give? 
 
Det forventes at kvinderne får et øget kendskab til både arbejdsopgaver og sprogbrug inden for 
rengørings- og køkkenbranchen, således en arbejdsgiver vil finde deres kompetencer relevante.  
 
Kvinderne vil få en større forståelse af det danske arbejdsmarked, herunder både krav og 
rettigheder. Undervejs i forløbet vil kvinderne kunne udvikle sig, så de bliver mere selvstændige, 
ansvarsbeviste og selvsikre, hvilket er fordelagtigt i forbindelse med praktik, og siden deres 
indtog på arbejdsmarkedet.  
 

 

Økonomi 

Notér gerne jeres omkostninger i forbindelse med indsatsen 
 
Notér: 
Transportudgifter: kvinderne få penge så de kan købe et månedligt buskort 
 
Medarbejderforbrug/Lønninger: Fast lønningsudgifter til IBA, rollemodel, intern sosu-assistent.  
Desuden mentorstøtte til rengøringsvirksomhed.  
 
Lokaleleje til undervisning: til jobcenterets undervisning 3 d/u 
 
Sprogundervisning: Alle udgifter til Funktionel sprogundervisning dækkes af den alm. 
modultakst for Danskuddannelse. 

 

 

  



 

Observationer undervejs 

Notér gerne jeres observationer og refleksioner omkring forløbet undervejs, så I kan bruge 
dem i jeres evaluering af forløbet forud for opstart af et evt. næste forløb eller anden indsats.   
 
I starten af forløbet / indsatsen 
Notér: 
 
Kvinderne virker motiveret, første dag fremmøde 14 ud af 14 deltagere.  
 
Flere kvinder meldte sig hurtigt og frivilligt til første praktiksamtaler hos 
rengøringsvirksomheden. 
 
Midtvejs i forløbet / indsatsen 
Notér: 
 
Ved slutning af forløbet / indsatsen 
Notér: 

 

Procedure for indsendelse af beskrivelsen til SIRI 

Indsatsbeskrivelsen indsendes til jeres koordinator i SIRI senest 3 måneder efter at den konkrete 
indsats er påbegyndt.  

Der skal udarbejdes en beskrivelse for hver af de indsatser, I har besluttet at arbejde med i 
projektperioden. 


